İkincisi ise haramlığı doğurması için süt emmenin küçükken olması
gerektiği şeklindeki cumhura ait olan görüştür. Cumhur, bunu küçüklük ile
sınırlamakla birlikte küçüklüğün sınırı konusunda farklı süreler ileri
sürmüşlerdir.

A. Haramlığın Küçükken Emmeyle Sınırlı Olmadığı Görüşü

Zahirilerden Davud b. Ali (ö. 270/884) ve İbn Hazm’ın (ö. 456/1064)
savunduğu bu görüşe göre haramlığın doğması açısından emenin küçük
olması ile büyük olması arasında bir fark yoktur. Şayet bir kadın, büyük bir
adamı emzirecek olsa, bu adam o kadının sütoğlu olur.5 Kaynaklarda Âişe’nin
bu görüşte olduğu, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin ise önce bu görüşte iken sonradan
bu görüşünden döndüğü kaydedilmektedir.6 Yine kaynaklarda fukahâ
arasında sadece Leys b. Sa‘d’ın (ö. 175/791) bu görüşte olduğu
belirtilmektedir.7

Bu görüş, özellikle İbn Hazm tarafından temellendirildiği için temel
gerekçelerini el-Muhallâ’dan vermek uygun olur.

1) Öncelikle İbn Hazm, radâ‘ müddeti konusundaki görüşleri8 vererek

5 Bazı kaynaklarda (örnek olarak bk. İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 30; İbn Cüzey, el-
Kavânînü’l-fıkhiyye, s. 209) bu görüş Zahirilerin geneline nispet edilmektedir. Ancak İbn
Hazm, emzirmenin haram kılabilmesi için iki yıl içinde olması gerektiği görüşünü kabul
edenleri sayarken “Bu İbn Şübrüme, Süfyân es-Sevrî, Şâfiî, Ebû Yûsuf, Muhammed b. el-
Hasen, Ebû Süleyman, ve ashabımızın görüşüdür” demek suretiyle kendisi katılmamakla
birlikte Zahirileri de bu görüşe dahil etmiştir. Bk. el-Muhallâ, X, 19.
6 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 19. Bu görüş, İbn Hazm tarafından Hz. Ali’ye de nispet
edilmektedir. Bk. el-Muhallâ, X, 19. Ancak İbn Abdilber (ö. 463/1071) bunun sahih
olmadığını, ondan sahih olarak gelen görüşün “sütten kesmeden sonra radâ yoktur”
şeklinde olduğunu belirtir. Bk. et-Temhîd, VIII, 256. Ancak Şevkânî, İbn Abdilber’in bunu
inkar etmesinin bir kıymeti olmadığını söyleyerek İbn Hazm’ı savunmuştur. Bk. el-
Fethu’r-Rabbânî, s. 3483.

Peygamber bunu açıkça belirtirdi. Nitekim ceze‘a (keçi yavrusu, oğlak)
hakkında Ebû Bürde’ye “Senin için yeterlidir, senden başka hiç kimse için
yeterli değildir” diyerek bunun ona has bir hüküm olduğunu açıkça
belirtmiştir.18

Hanbelilerden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de Sâlim hadisine
dayanarak zaruret ve ihtiyaç olması halinde büyüklerin emzirilmesinin
haram kılacağı, aksi takdirde haram kılmayacağı görüşünü benimsemiştir.19
Öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de iki tarafın delilleri ile
amel etmeye daha yakın olduğu gerekçesiyle bu görüşün daha yerinde

14 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 21-22.
15 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 22.
16 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 22.
17 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 19.
18 İbn Hazm, el-Muhallâ, X, 23.
19 Bk. İbn Teymiyye, Mecmû‘u fetâvâ, XXXIV, 60.

olduğunu ifade etmiştir.20 Son devir âlimlerinden Şevkânî (ö. 1250/1834) de
haberlerin arasını uzlaştıran orta bir görüş olması sebebiyle bu görüşü tercih
ettiğini ifade etmiştir.21

Bu görüşe yöneltilen itirazlara, biraz sonra cumhurun haram kılan süt
emmeyi küçüklük ile sınırlayan görüşünün açıklamasında yer verilecektir.

B. Haramlığın Küçükken Emmeyle Sınırlı Olduğu Görüşü

yoktur.”39

Aynı şekilde Zeydilerden Mukbilî (ö. 1108/1697) de meselenin bu
yönüyle ilgili olarak şöyle demektedir:

“Bunun Sâlim’e özel olduğunu gösteren en kuvvetli gerekçe şudur:
Erkeklerin kadınlara dokunması, icmâ ve diğer deliller sebebiyle kesin olarak
yasaklanmıştır. Bu, süregelen umumî bir hükümdür ve mezkur hadisten
daha kuvvetlidir. Sonuç olarak Hz. Peygamberin diğer zevcelerinin
içtihadının sahih, Âişe’nin içtihadının hata olduğu açıktır.”40

Diğer yandan rivayetlerden Sehle’nin, Hz. Peygamberin verdiği bu
ruhsatı kullandığı anlaşılmakla birlikte bunun nasıl gerçekleştiği konusunda
bir açıklık yoktur. Haram kılması için göğüsten beş defa emmeyi şart koştuğu
göz önüne alınırsa İbn Hazm'a göre, Sehle’nin Sâlim’i küçük çocuklar gibi ayrı
ayrı beş kere emzirdiğini söylemek mümkündür. Ancak İbn Abdilber (ö.
463/1071), önde gelen fakihlerin sütün sağma şeklinde içilmesi ile de
haramlığın sabit olduğu konusunda icmâ ettiklerini belirterek,41 büyük
birisinin kadının göğsünden doğrudan emmesinin haram olması sebebiyle
bunun sağma şeklinde olduğunu belirtmiştir.42 Aynı şekilde İbnü’l-Hümâm
(ö. 861/1457) da bu emzirmenin sütün sağılarak içirilmesi şeklinde
olmasının muhtemel olduğunu, aksi takdirde müşkil olduğunu ifade
etmiştir.43

b) Yukarıdakinin yanı sıra daha çok Hanefilerin değindiği diğer bir
yoruma göre, büyüklerin emzirilmesi önceleri haram kılmaktaydı. Ancak bu
hüküm daha sonra haramlığın küçüklerin emzirilmesi ile sabit olduğunu
belirten naslar ile neshedilmiştir.44

Her iki değerlendirmenin de ihtimal dâhilinde olduğunu belirten
İbnü’l-Münzir (ö. 318/930), bu konuda şöyle demektedir:

“Hz. Peygamberin eşi Ümmü Seleme ve diğerlerinin dediği gibi Sâlim
kıssası ya mensuhtur ya da Sâlim’e hastır. Hâss, âmm ve nâsih ve mensuh
konusunda onlardan kim daha bilgili olabilir ki!”45

2) İbn Hazm, bu konuda Sâlim hadisine ve Âişe’nin bunu delil olarak
kullanmasına tutunmaktadır.

diye
sordu. Âişe, “Bu benim sütkardeşimdir” dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber
“Ey Âişe! Sütkardeşlerinizin kimler olduğunu iyice araştırın. Radâ, ancak
açlıktan dolayıdır” dedi.”46

Bu konuda Âişe’den gelen diğer bir rivayet de şudur: “Ancak eti ve kanı
oluşturan radâ‘ haram kılar.”

Bu yüzden Kâsânî (ö. 587/1191) gibi bazı fakihler, bu rivayetlerin
Âişe’nin görüşünden döndüğüne delalet ettiğini belirtmişlerdir.47 Cessâs (ö.
370/981) da “Âişe, istediği erkeklerin yanına girmesini istediğinde kız
kardeşi Ümmü Gülsüm ve erkek kardeşlerinin kızlarına onu emzirmelerini
emrederdi” rivayetinin, “Âişe, kardeşi Abdurrahman’ın kızına
büyüdüklerinde yanına girmeleri için çocukları emzirmesini emrederdi”
şeklinde de rivayet edildiğini kaydeder.48 Bu durumda Âişe’nin görüşü, hem
kendisinden gelen diğer rivayetler ile ve hem de Hz.

Çünkü şayet
zahiri üzere alınacak olursa iddet bittikten sonra boşanan bir kadını tutmak
mümkün değildir. Öyleyse tamlığı ifade eden bu tür sözlerle tamlığa yakın
olmanın kastedildiğini kabul etmek gerekir ki, ayetteki kullanım da bu
türdendir.68

Ancak Hanefi fakih Ebu’l-Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) de
belirttiği gibi bu ayetteki “havleyn” kelimesinin, “kâmileyn” kelimesi ile tekid
edilmiş olması Cessâs ve Kâsânî’nin bu yorumunu zayıflatmaktadır.
Semerkandî bu konuda şöyle demektedir:

“Bu tekid içindir. Çünkü iki yılın bir kısmı da iki yıl olarak
isimlendirilir. Nitekim “Hac, bilinen aylardır” (Bakara 2/197) ayetinde
olduğu gibi ayın bir kısmı ay diye isimlendirilmiştir. Halbuki haccın süresi iki
ay ve Zilhiccenin ilk on günüdür. Burada “tam iki yıl” denilince eksiksiz olarak
iki yılın kastedildiği anlaşılır.”69

Bu açıdan bakıldığında Bakara 2/233 ayeti, Zemahşerî’nin (ö.
538/1144) de ifade ettiği üzere “tilke aşeratün kâmiletün” (Bakara 2/196)
ayetine benzemektedir.70

Diğer yandan Cessâs ve Kâsânî’nin verdiği örneklerde olduğu gibi bazı
durumlarda tamlık ile tamlığa yakın olma kastedilmiş olabilir. Ancak bu,
tamlıktan önceki süre için geçerlidir.

ayet, babanın iki yıldan sonra nafaka ile sorumlu olmamasını
nefyetmemektedir.

Nitekim İbn Mâze’nin (Burhâneddîn el-Buhârî) belirttiğine göre,
Hanefilerden Şemsüleimme el-Halvânî (ö. 452/1060), babanın emzirme
ücreti ile yükümlü olmasının, radâ‘ müddeti konusundaki ihtilafa göre
olduğu görüşündedir. Buna göre baba, boşanan anneye Ebû Hanîfe’ye göre
iki yıl altı ay, imameyne göre ise iki yıl emzirme ücreti ödemekle
yükümlüdür.75 Bu görüşe göre ayette geçen iki yıllık sürenin emzirme ücreti
ile ilgili olduğu şeklindeki yorum tamamen geçersiz kılınmış olmaktadır.

2. Ahkâf 46/15’deki “Otuz Ay” İfadesinin Te’vili

“Onun taşınması ve sütten kesilmesi, otuz aydır” (Ahkâf 46/15) ayeti ile
ilgili Hanefilerin istidlali aşağıda ele alınacaktır. Ancak süt emme süresinin
iki yıl ile sınırlı olmadığı konusunda bu ayet çerçevesinde Mâturîdî (ö.
333/944) tarafından yapılan farklı bir yoruma değinmek yerinde olur.
Mâturîdî şöyle demektedir:

“İbn Abbas’tan rivayet edildiğine göre o, şöyle demiştir: “Kadın, altı
ayda doğurduğunda çocuğu tam iki yıl emzirir. Çünkü Allah “Onun taşınması
ve sütten kesilmesi, otuz aydır” buyurmaktadır.

Kâdî Abdülvehhâb, Ebû Muhammed Abdülvehhâb b. Alî b. Nasr et-Tağlibî
el-Bağdâdî (ö. 422/1031), ‘Uyûnü’l-mecâlis (nşr. Ambây b. Keybâkâh),
I-V, Mektebetü’r-rüşd, Riyâd 1421/2000.

……….., el-İşrâf alâ nüketi mesâili’l-hilâf (nşr. el-Ceyb b. Tâhir), I-II, Dâru İbn
Hazm, Beyrut 1420/1999.

Kâdîhan, Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî
el-Fergânî (ö. 592/1196), Fetâvâ Kâdîhan (el-Fetâva’l-Hindiyye
kenarında), I-VI, Bulak 1310.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd (ö. 587/1191), Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî
tertîbi’ş-şerâi‘, I-VII, Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1982.

Keleş, Yunus, Fesâdü’z-Zaman Algısı ve Fıkhî Hükümlere Yansıması
(Yayınlanmamış doktora tezi), ERÜ, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri
2013.

Kerhî, Ebü’l-Hasen Ubeydullâh b. el-Hüseyin b. Dellâl el-Kerhî (ö. 340/952),
er-Risâle (Te’sîsü’n-nazar’ın sonunda, nşr. Mustafa Muhammed el-
Kabbânî), Dâru İbn-i Zeydûn, Beyrut ts.

Kudûrî, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed (ö.
428/1037), et-Tecrîd (nşr. Muhammed Ahmed Serrâc ve Ali Cum‘a
Muhammed), I-XII, Dâru’s-selâme, Kahire 2004.

Kurlânî, Celâlüddîn b. Şemsüddîn el-Harezmî el-Kurlânî (ö. 767/1366), el-
Kifâye fî şerhi’l-Hidâye, I-III, Kalküta 1831.

Kurtubî, Ebu’l-Abbâs Ziyâüddîn Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Ensârî (ö.
656/1258), el-Müfhim limâ eşkele min Telhîsi kitabi Müslim (nşr.
Muhyiddîn Dîb Müstû ve diğerleri), I-VII, Beyrut 1417/1996.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh (ö.
671/1273), el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin
et-Türkî), I-XXIV, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1427/2006.

Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-
Semerkandî (ö. 333/944), Te’vîlâtu ehli’s-sünne (nşr. Mecdî Ba Sellûm),
I-X, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2005.

Maverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî (ö. 450/1058), el-
Hâvi’l-kebîr (nşr. Ali Muhammed Muavvaz, Adil Ahmed Abdülmevcud),
I-XVIII, Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, Beyrut 1994.

Merginânî, Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî
(ö. 593/1195), el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî (Fethu’l-kadîr
şerhiyle birlikte; nşr. Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî), I-X, Dâru’l-kütübi’l-
‘ilmiyye, Beyrut 1424/2003.

Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd (ö.
683/1284), el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr (nşr. Mahmûd Ebû Dakîka),
Dâru’l-fikri’l-Arabî, Beyrut ts.

Molla Hüsrev, Mehmed b. Ferâmurz b. Ali (ö. 885/1480), Mir’âtü’l-usûl fî
şerhi Mirkâtü’l-vusûl, Hanifiyye Kitabevi, İstanbul ts.

Mukbilî, Sâlih b. Mehdî (ö. 1108/1697), el-Menâr fi’l-muhtâr min cevâhiri’l-
Bahri’z-zehhâr, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1408/1988.

Timurtâşî, Şihâbüddîn (Şemsüddîn) Muhammed b. Abdillah b. Ahmed el-
Ömerî el-Gazzî (ö. 1006/1598), Tenvîru’l-ebsâr ve câmi‘u’l-bihâr
(Haskefî’nin ed-Dürrü’l-muhtâr şerhi içinde),

Tûsî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî (ö. 460/1067), el-
Mebsût fî fıkhi’l-İmâmiyye (nşr. Muhammed Takî el-Keşfî, Muhammed
Bâkır el-Behbûdî), I-VIII, Tahran 1207-1387/1853-1967.

Zemahşerî, Cârullah Mahmud b. Ömer (ö. 538/1144), el-Keşşâf an hakâiki
ğavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vucûhi’t-te’vîl (nşr. Adil Ahmed
Abdülmevcûd, Ali Muhammed Muavvaz), I-VI, Mektebetü’l-abîkân,
Riyad 1418/1998.

Zeylaî, Ebû Muhammed Fahrüddîn Osman b. Ali ez-Zeylaî (ö. 743/1342),
Tebyînü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik, I-VI, Bulak 1313.